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INTRODUCCION 
 
Si bien la economía nacional comenzó a mostrar signos de recuperación, en el caso 

del Tolima estos aún no se observan de manera evidente, pues al terminar el tercer 

trimestre del 2000 la mayoría de sectores mostraron un balance desfavorable.  Es así 

como las exportaciones regionales cayeron 20.2% mientras que las importaciones 

bajaron 30.3%, determinando una balanza comercial negativa; a su vez, el sistema 

financiero de Ibagué mostró unas reducciones trimestrales del 3.0% en las fuentes de 

recursos y del 0.8% en las colocaciones, concentradas en los bancos comerciales; 

entre tanto, la cartera vencida se elevó en 4.0%, arrojando un elevado coeficiente de 

cartera vencida sobre cartera total del 27.1%.  Sin embargo, el crédito de fomento al 

sector agropecuario arrojó un avance de 42.6% frente al saldo de septiembre de 1999 

por el repunte de la línea de  comercialización. 

 

En el sector agrícola, los principales cultivos transitorios reportaron un descenso de 

2.1% en el área sembrada, concentrado en los cultivos de arroz y sorgo, atribuible a 

problemas de rentabilidad, mientras que en el frente cafetero cayó el precio interno a 

causa del deterioro de las cotizaciones en los mercados internacionales.  La actividad 

edificadora en las cuatro principales ciudades del departamento reportó una caída del 

50.4% en el área licenciada entre enero y septiembre, centralizada en el rubro de 

vivienda.  En materia de servicios públicos, se presentó un descenso en la producción 

y el consumo de energía eléctrica en el departamento, así como reducciones en la 

demanda de agua potable y el consumo telefónico en Ibagué. 

 

En el área fiscal, las cifras acumuladas al tercer trimestre del año muestran en la 

administración central departamental una evolución positiva de los ingresos (11.1%), 

en virtud del buen comportamiento de algunos tributos y las transferencias nacionales, 

acompañada por una contracción de los gastos del 7.9%, al ser recortado el 

presupuesto y aplazado un volumen importante de erogaciones.  En la administración 

central de Ibagué se destacó el avance de 16.3% en los ingresos corrientes y la 

reducción del 22.7% en los gastos totales, concentrada en el renglón de 

funcionamiento.  Por su lado, el recaudo del total de impuestos nacionales acumulado 

a septiembre mostró un descenso de 1.8%, no obstante que el IVA creció en 12.6%. 



El sector ganadero registró un favorable desempeño, toda vez que las ventas de 

ganado vacuno efectuadas en la feria del Guamo crecieron 16.7% en el trimestre y se 

incrementaron los precios de la mayoría de clases de ganado, por efecto de la 

prolongación del ciclo de retención; mientras que el degüello de bovinos en Ibagué 

arrojó un avance de 0.8% en el trimestre y de 23.3% entre enero y septiembre. 

 

Finalmente, el capital de las sociedades constituidas en las diferentes cámaras de 

comercio del departamento acusó un aumento del 50.9% frente al valor alcanzado en 

el tercer trimestre del año precedente, resultado que se vio opacado por el descenso 

de 19.9% en las adiciones de capital y por el comportamiento de la sociedades 

disueltas, que pasaron de 30 a 51 con un capital superior en 239.0% al reportado en 

igual período de 1999.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
SIGLAS Y CONVENCIONES 

 

ANDI: Asociación Nacional de Industriales. 

BNA: Bolsa Nacional Agropecuaria. 

CAV: Corporaciones de Ahorro y vivienda. 

CCI: Cámara de Comercio de Ibagué. 

CDT: Certificados de Depósito a Término. 

CIIU: Clasificación Industrial Internacional Uniforme. 

CFC: Compañías de Financiamiento Comercial. 

DANE: Departamento Administrativo Nacional de Estadística. 

DIAN: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 

ELECTROLIMA: Electrificadora del Tolima. 

ENH: Encuesta Nacional de Hogares. 

FINAGRO: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario. 

IBAL: Instituto Ibaguereño de Acueducto y Alcantarillado. 

ICCV: Índice de Costos de Construcción de Vivienda. 

IPC: Índice de Precios al Consumidor. 

IPP: Índice de Precios del Productor. 

IVA: Impuesto al Valor Agregado. 

KWH: Kilovatios Hora. 

M2 :  Metro Cuadrado. 

M3 :  Metro Cúbico. 

P: Cifras Provisionales. 

SICA: Sistema de Información Cafetera. 

TELETOLIMA: Empresa de Telecomunicaciones del Tolima. 

UPAC: Unidad de Poder Adquisitivo Constante. 

UVR: Unidad de Valor Real. 

---  No hubo movimiento. 

(-)  Información no disponible. 

(--)  No comparable. 

(---)  Se omite por ser muy alta. 

Ind.  Variación indeterminada. 
 



 
 
 

2000
I II III IV I II III

Precios
  IPC (Variación % anual) 13.51 8.96 9.33 9.23 9.73 9.68 9.20
  IPC (Variación % corrida) 4.92 6.55 7.76 9.23 5.39 6.98 7.73
  IPP (Variación % anual) 9.44 6.06 10.91 12.71 13.68 15.63 12.92
  IPP (Variación % corrida) 3.8 4.89 9.97 12.71 4.69 7.62 10.18

Tasas de Interés
  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 29.6 19.65 18.69 17.36 11.23 11.71 12.54
  Tasa de interés activa nominal (% efectivo anual) 38.8 29.81 26.55 26.49 24.59 24.04 27.00

Producción, Salarios y Empleo
  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) -5.6 -6.2 -5.35 -4.29 2.2 2.86 2.87
  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -19.35 -19.04 -16.59 -13.52 6.48 8.46 10.21
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real %) -20.64 -19.81 -16.85 -13.54 9.07 10.52 11.53
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -0.25 2.33 3.46 4.35 5.39 4.08 3.97
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -0.19 2.37 3.5 4.4 5.39 4.09 3.99
    Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%) 50.1 50.4 50.6 52.3 51.0 50.8 51.5
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%) 19.5 19.9 20.1 18 20.2 20.4 20.5

Agregados Monetarios y Crediticios
  Base monetaria (Variación % anual) -6.3 -1.9 6.3 40.7 3.5 16.2 5.0
  M3 más bonos (Variación % anual) 7.0 5.0 4.6 6.5 2.8 1.6 3.3
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 4.6 1.1 -0.2 -0.9 -4.4 -6.5 -7.6
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -0.6 -3.7 -16.2 -27.5 -26.4 -26.3 -28.6

  Indice de la Bolsa de Bogotá 910.16 982.84 929.39 997.72 958.53 762.82 749.23

Sector Externo
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -404 48 111 66 0 -55 n.d.
    Cuenta corriente (% del PIB) -1.8 0.2 0.5 0.3 0 -0.3 n.d.
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 725 -168 -503 -82 -198 -132 n.d.
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB) 3.2 -0.8 -2.5 -0.4 -1.0 -0.6 n.d.
  Comercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 2,943 3,341 3,663 3,918 3,700 3,772 n.d.
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -7.1 -4.8 9.8 15.4 25.7 12.9 n.d.
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,163 3,236 3,292 3,718 3,439 3,544 n.d.
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -36.1 -34.4 -28.7 -0.5 11.7 12.3 n.d.
  Tasa de Cambio
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 1,550.15 1,693.99 1,975.64 1,889.20 1,956.25 2,120.17 2,213.76
    Devaluación nominal (%anual) 12.92 27.08 29.63 21.51 27.26 23.5 9.67
    Real (1994=100 promedio) 97.37 106.05 120.15 110.89 110.30 118.24 119.75
    Devaluación real (% anual) 1.22 12.76 17.09 7.19 13.27 11.49 -0.33

Finanzas Públicas
  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 14.5 13.0 13.3 12.2 15.4 14.0 n.d
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 17.9 19.5 17.3 21.4 19.0 19.9 n.d
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3.4 -6.5 -4.0 -9.1 -3.6 -5.8 n.d
  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 35.3 33.3 33.3 33.2 n.d. n.d. n.d
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 33.9 37.7 36.8 42.7 n.d. n.d. n.d
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1.4 -4.4 -3.6 -9.5 n.d. n.d. n.d
  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 21.8 24.1 27.7 29.4 29.7 32.1 n.d

Indicadores Económicos 1999

INDICADORES ECONOMICOS NACIONALES TRIMESTRALES

 
 
 
 



II. INDICADORES DE COYUNTURA 
1.       INDICADORES GENERALES 
1.4 Movimiento de sociedades 
1.4.1 Sociedades constituidas 
Durante el tercer trimestre del 2000 se constituyeron en el departamento del Tolima 

124 sociedades por una cuantía de $2.236 millones, cifra superior en 50.9% frente al 

mismo periodo del año anterior, cuando totalizó $1.480 millones; dicho avance se 

explica por los aumentos presentados en el sector agropecuario y el de finanzas, 

seguros e inmuebles, donde fueron creadas 29 sociedades por valor de $967 millones, 

lo que significó un incremento anual del 125.9%. 

 
Cuadro 1 

Variación
Número Valor Número Valor %

Total 139 1,482 124 2,236 50.9

Agropecuaria 6 46 7 266 (- -)
Explotación de Minas (-) (-) 1 1 (- -)
Industria 4 296 8 124 -58.1
Electricidad, gas y agua (-) (-) 5 65 (- -)
Construcción 9 51 13 97 90.2
Comercio 51 408 37 566 38.7
Transporte 15 29 14 117 (- -)
Seguros y Finanzas 34 428 29 967 125.9
Servicios 20 224 10 33 -85.3
Fuente:  Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda

Tolima. Sociedades constituidas, según actividad económica.

Julio - Sep. 1999 Julio - Sep. 2000
Millones de pesos

Tercer trimestre 1999 - 2000

Actividad Económica

 
 

Gráfico 1 

Tolima. Sociedades constituidas, según actividad económica.
Tercer trimestre 1999 - 2000
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1.4.2 Sociedades reformadas 
Entre los meses de julio y septiembre del año en curso 23 sociedades registraron 

reformas de capital en las tres Cámaras de Comercio del Tolima, por un valor de 

$1.951 millones equivalentes a una disminución anual de $485 millones, 19.9%. 

 

 
Cuadro 2 

Variación
Número Valor Número Valor %

Total 25 2,436 23 1,951 -19.9

Agropecuaria 1 500 1 (-) (- -)
Explotación de Minas (-) (-) (-) (-) (- -)
Industria 2 1,070 2 337 -68.5
Electricidad, gas y agua (-) (-) 1 200 (- -)
Construcción 1 9 1 37 311.1
Comercio 11 392 12 1,124 186.7
Transporte 2 349 2 78 -77.7
Seguros y Finanzas 3 15 3 157 (- -)
Servicios 5 101 1 18 -82.2
Fuente:  Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda

Tolima. Sociedades reformadas, según actividad económica.
Tercer trimestre 1999 - 2000

Julio - Sep. 1999 Julio - Sep. 2000
Millones de pesos

Actividad Económica

 
 

 

 
Gráfico 2 

Tolima. Sociedades reformadas, según actividad económica.
Tercer trimestre 1999 - 2000
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1.4.3 Sociedades disueltas 
Las disoluciones y liquidaciones registradas en el Tolima entre julio y septiembre del 

2000 alcanzaron un valor de $2.854 millones, correspondientes a 51 empresas, monto 

superior al reportado en igual lapso del año anterior cuando totalizó $842 millones; el 

sector servicios presentó el capital liquidado más alto al contabilizar $1.712 millones, 

debido en gran parte al cierre de una empresa del área de la salud en el mes de 

septiembre por valor de $1.649 millones, lo que representó el 96.0% del total del capital 

liquidado. 

 
Cuadro 3 

Variación
Número Valor Número Valor %

Total 30 842 51 2,854 239.0

Agropecuaria 2 28 4 377 (- -)
Explotación de Minas (-) (-) (-) (-) (- -)
Industria 1 (-) 3 142 (- -)
Electricidad, gas y agua (-) (-) (-) (-) (- -)
Construcción 2 46 6 226 391.3
Comercio 12 387 12 187 -51.7
Transporte 3 203 5 29 (- -)
Seguros y Finanzas 8 167 14 181 8.4
Servicios 2 11 7 1,712 (- -)
Fuente:  Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda

Tolima. Sociedades disueltas y liquidadas, según actividad económica.
Tercer trimestre 1999 - 2000

Julio - Sep. 1999 Julio - Sep. 2000
Millones de pesos

Actividad Económica

 
 

Gráfico 3 

Tolima. Sociedades disueltas y liquidadas según actividad económica. 
Tercer trimestre 1999 - 2000 
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2. COMERCIO EXTERIOR 
2.1 Exportaciones 
Entre enero y septiembre del 2000 el valor FOB de las exportaciones no tradicionales 

del Tolima ascendió a 6.8 millones de dólares, lo que equivale a una disminución de 

20.2% con respecto al mismo período del año precedente. El comportamiento 

observado obedece a la contracción en las ventas de productos agropecuarios, 

silvicultura, caza y pesca (16.4%), al igual que las del sector industrial (20.7%), donde 

los subsectores de prendas de vestir y la fabricación de sustancias químicas fueron los 

más afectadas al ver reducidas sus exportaciones en US$ 991 mil (19.4%) y US$ 903 

mil (54.8%) respectivamente. 

 
Cuadro 4 

1,999 2,000 Absoluta %
Total 8,569,656 6,837,358 (1,732,298) (20.2)

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca 1,040,465 869,777 (170,688) (16.4)

300 Sector industrial 7,529,191 5,967,581 (1,561,610) (20.7)
31 Productos alimenticios, bebidas y tabaco 20,294 138,565 118,271 582.8
32 Textíles, prendas de vestir 5,105,971 4,115,142 (990,829) (19.4)
33 Industria maderera 3,873 112 (3,761) (97.1)
34 Fabricación  de papel y sus productos 0 38,268
35 Fabricación sustancias químicas 1,647,048 743,802 (903,246) (54.8)
36 Minerales no metálicos 6,618 289,940 283,322 (---)
37 Metálicas básicas 0 41
38 Maquinaria y equipo 283,619 553,240 269,621 95.1
39 Otras industrias 461,768 88,471 (373,297) (80.8)

Fuente:  DANE.  Datos preliminares
CIIU rev.2:  Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades económicas
(--) = No comparable. (---) = Se omite por ser muy alta.

Tolima.  Exportaciones no tradicionales registradas por valor, según clasificación CIIU
Acumulado enero a septiembre 1999 - 2000

Código Descripción Valor FOB US$ Variación

 
 

Los principales clientes del departamento durante los tres primeros trimestres del año 

fueron Venezuela y Estados Unidos, al haberse exportado mercancías hacia dichos 

países por valor de 1.8 y 1.4 millones de dólares respectivamente, lo que significa una 

participación de 27.0% y 21.0% con respecto al total transado en el período; donde los 

tejidos de punto continuaron siendo el renglón más importante de las exportaciones. 
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Gráfico 4 
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Tolima.  Exportaciones no tradicionales por valor, según 
principales paises de destino. Acumulado enero - sept. de 2000

 
 

 

 

2.2 Importaciones 
De acuerdo con las declaraciones de importación registradas por la DIAN, las compras 

al exterior efectuadas por parte de los agentes económicos residentes en el Tolima 

entre enero y septiembre del 2000 totalizaron 10.8 millones de dólares, valor que 

representa una disminución de 30.3% al compararlo con el guarismo registrado en 

similar período de 1999 de 15.4 millones de dólares. Tal resultado se encuentra 

asociado a las menores adquisiciones en el exterior de productos y mercancías por 

parte del sector industrial, y en particular por el subsector de productos alimenticios, 

bebidas y tabaco, las cuales cayeron en 3.3 millones de dólares 93.4%. 

 

Es de anotar que las importaciones provienen en su gran mayoría de estados Unidos 

(58.9%), seguido de lejos por las compras efectuadas en el Reino Unido (8.5%).  Los 

principales productos adquiridos fueron los agropecuarios y la maquinaría y equipo 

para la agricultura. 
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Cuadro 5 

1,999 2,000 Absoluta %
Total 15,455,003 10,765,978 (4,689,025) (30.3)      

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca 1,450,849 1,939,795 488,946 33.7        
200 Sector minero 5,293 15,480 10,187 192.5      
300 Sector Industrial 13,998,698 8,810,703 (5,187,995) (37.1)      

31 Productos alimenticios, bebidas y tabaco 3,480,789 229,640 (3,251,149) (93.4)      
32 Textíles prendas de vestir 1,705,428 554,693 (1,150,735) (67.5)      
33 Industria maderera 0 3,510 3,510 (--)
34 Fabricación de papel y sus productos 85,592 70,840 (14,752) (17.2)      
35 Fabricación sustancias químicas 1,042,789 756,264 (286,525) (27.5)      
36 Minerales no metálicos 18,188 17,723 (465) (2.6)        
37 Metálicas básicas 97,326 357,629 260,303 267.5      
38 Maquinaria y equipo 7,432,949 6,694,422 (738,527) (9.9)        
39 Otras industrias 135,637 125,982 (9,655) (7.1)        

Diversos y no clasificados 163 0 (163) (100.0)    

Fuente:  DIAN  datos preliminares
CIIU. Rev 2. Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades económicas
(--) = No comparable. (---) = Se omite por ser muy alta.

Tolima.  Importaciones registradas por valor, según clasificación CIIU.  
Acumulado enero a septiembre 1999 - 2000

Código Descripción Valor FOB US$ Variación

 
 

Gráfico 5 
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Tolima.  Importaciones registradas por valor, según principales 
paises de origen. Acumulado enero - septiembre de 2000

 
 

2.3 Balanza comercial 
Acorde con el comportamiento de las operaciones de comercio exterior adelantadas en el 

período en referencia, el departamento del Tolima registró un déficit comercial de US$ 3.9 

millones (FOB) en lo corrido del 2000, lo que significa una reducción del déficit ya que en 
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el mismo periodo del año precedente había alcanzado un saldo negativo de 6.9 millones 

de dólares. 
Gráfico 6 

Tolima. Balanza comercial. 
Enero a septiembre 1999 - 2000
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3. MONETARIOS Y FINANCIEROS 
3.2 Financieros 
3.2.1 Fuentes de recursos 
Al finalizar el mes de septiembre el sector financiero de Ibagué presentó en las 

principales fuentes de recursos un total de $539.764 millones, cifra inferior en $16.445 

millones, 3.0%, a la registrada en el mes de junio y en $8.822 millones, 1.6%, al saldo 

reportado en igual mes del año anterior. 
Gráfico 7 

Ibagué.  Recursos del mercado del sistema financiero, por 
modalidad.  Marzo 1998 - septiembre 2000
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Cuadro 6 

        (millones de pesos)
Saldos a fin de

Concepto Sept. de 2000 Trimetral Anual
(p) Absoluta % Absoluta %

Total  (1+2+3) 539,764 (16,445) (3.0) (8,822) (1.6)

1. BANCOS COMERCIALES  a/ 449,449 (17,512) (3.8) (16,713) (3.6)
   Depósitos en cuenta corriente 66,566 (8,830) (11.7) 10,766 19.3
   Certificados de depósitos a término 122,276 3,441 2.9 22,149 22.1
   Depósitos de ahorro 159,198 (7,335) (4.4) 42,263 36.1
   Cuentas de ahorro de valor constante 0 (582) (100.0) (41,910) (100.0)
   Cuentas de ahorro especial 1,251 385 44.4 1,011 421.7
   Certificados de valor constante 1,225 (64) (4.9) (14,750) (92.3)
   Banco de la República 1,998 0 0.0 (1) (0.1)
   Otros depósitos y obligaciones en m/l 96,906 (4,544) (4.5) (36,269) (27.2)
   Otros dep. y exigibilidades en m/e reducidas a m/l 30 17 131.1 28        v.e.

2. CORPORACIONES DE AHORRO Y VIVIENDA  b/ 80,445 1,264 1.6 16,449 25.7
   Certificados de depósitos a término 39,876 1,857 4.9 20,552 106.4
   Depósitos de ahorro 38,259 (1,041) (2.6) 32,833 605.0
   Cuentas de ahorro de valor constante 0 (4) (100.0) (29,835) (100.0)
   Cuentas de ahorro especial 292 135 86.7 89 44.1
   Certificados de valor constante 28 (6) (17.2) (7,644) (99.6)
   Otros depósitos y obligaciones en m/l 1,989 323 19.4 454 29.6

3. COMPAÑIAS DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL  c/ 9,870 (197) (2.0) (8,558) (46.4)
   Certificados de depósitos a término 9,563 (222) (2.3) (8,024) (45.6)
   Depósitos de ahorro 1 (0) (5.4) (172) (99.3)
   Otros depósitos y obligaciones en m/l 305 25 9.1 (363) (54.3)

Fuente: Entidades Financieras de Ibagué.
a Incluye los bancos: Bancafé, Popular, Colombia, Bogotá, Ganadero, Superior, Occidente, Santander, Caja Social,
   Granahorrar, Davivienda,  Multibanca Colpatria, Mega Banco S.A. y Agrario de Colombia.
b Incluye las corporaciones de ahorro y vivienda Colmena, Conavi y AV Villas.
c Incluye las compañías de financiamiento comercial: Coltefinanciera, Internacional y Finandina.
(p) cifras provisionales (--): No comparable.

Ibagué.  Fuentes de recursos del sistema financiero, por tipo de intermediario.

Variaciones

 
 

El anterior descenso se concentró en el grupo de bancos comerciales, donde se 

produjo una disminución trimestral de $17.512 millones, 3.8%.  Según modalidad de 

captación, los depósitos en cuenta corriente cayeron en $8.830 millones, 11.7%, 

debido a la utilización y el traslado de recursos oficiales hacia alternativas de captación 

con rentabilidad, como también al retiro de dineros de empresas del sector real.  De 

manera similar, los depósitos de ahorro registraron una reducción de $7.335 millones, 

4.4%, en virtud de la utilización de fondos de la administración pública departamental 

para el pago de obligaciones laborales.  Por su parte, el grupo de otros depósitos y 

obligaciones en moneda legal disminuyó en $4.544 millones, 4.5%, ante el menor 
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volumen de operaciones correspondientes a aceptaciones bancarias y los bajos 

redescuentos efectuados con recursos de FINAGRO. 

 

Por su parte, las corporaciones de ahorro y vivienda incrementaron sus depósitos en 

$1.264 millones, 1.6%, frente al trimestre anterior, comportamiento que es atribuible al 

desempeño de los CDT en pesos, que registraron un aumento de $1.857 millones, 

4.9%, al constituirse esta alternativa de ahorro en la principal fuente de recursos de 

dichos intermediarios. 

 

3.2.2 Usos de recursos 
El agregado de los principales usos de recursos del sector financiero de Ibagué cerró 

en septiembre con un saldo de $601.764 millones, cifra que significa una variación 

negativa trimestral de $4.746 millones, 0.8%, y de $110.372 millones, 15.5%, con 

respecto a septiembre de 1999.  Al desagregar este resultado se observa que el crédito 

total, al consolidar $526.804 millones, se redujo en el trimestre en $5.650 millones, 

1.1%; igualmente, se aprecia un mayor deterioro en la calidad de la cartera, al pasar el 

coeficiente de cartera vencida sobre cartera total de 19.9% en septiembre de 1999 a 

31.0% en el actual período.  Lo anterior se explica por el congelamiento de los créditos 

para adquisición de vivienda y la lenta recuperación de la economía, reflejada en una 

menor demanda por recursos crediticios y el atraso en el cumplimiento de las 

obligaciones financieras por parte de los agentes económicos. 

 
Gráfico 8 

Ibagué. Saldos de la cartera del sistema financiero por vencimiento, 
según trimestres 1997 - 2000 
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Por modalidades de colocación, la cartera comercial representa el 46.1% del total, el 

38.8% corresponde a préstamos hipotecarios y el 15.0% a cartera de consumo.  Cada 

una de las anteriores modalidades de crédito registraron decrecimientos anuales; la 

disminución más significativa (21.1%) se presentó en el crédito hipotecario, mientras 

que el crédito de consumo y el comercial se redujeron en 16.1% y 10.8% 

respectivamente.  

 
Gráfico 9 

Ibagué. Distribución porcentual de la cartera por modalidades. 
Septiembre 1999 - 2000
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Por tipo de intermediario, los bancos comerciales concentraron el mayor descenso 

trimestral de $3.282 millones, 0.6%, debido al descenso de $7.800 millones, 2.5%, 

registrado en la cartera vigente, situación que se explica por la mencionada parálisis en 

la financiación de vivienda, el atraso en algunas obligaciones financieras y por la baja 

demanda de nuevos créditos por parte del sector productivo. 

 

En las corporaciones de ahorro y vivienda las colocaciones decrecieron en el trimestre 

en $1.599 millones, 1.7%, debido a la disminución por $4.420 millones, 1.7%, de la 

cartera vigente, en razón de la depresión en que continúa el sector de la construcción y 

la consecuente baja demanda de créditos para la adquisición de inmuebles. 
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Cuadro 7 

     (millones de pesos)
Saldos a fin de

Concepto Sept. de 2000
(p) Absoluta % Absoluta %

Total  (1+2+3) 601,764 (4,746) (0.8) (110,372) (15.5)

1. BANCOS COMERCIALES  a/ 504,472 (3,282) (0.6) (101,724) (16.8)
    Cartera vigente 303,248 (7,800) (2.5) (102,110) (25.2)
    Cartera vencida 137,746 3,979 3.0 20,370 17.4
    Otros usos en m/l 56,564 (468) (0.8) (15,634) (21.7)
    Otros usos en m/e reducidos a m/l. 6,914 1,007 17.0 (4,351) (38.6)
   

2. CORPORACIONES DE AHORRO Y VIVIENDA  b/ 90,754 (1,599) (1.7) (3,702) (3.9)
    Cartera vigente 54,471 (4,420) (7.5) (23,478) (30.1)
    Cartera vencida 25,025 2,446 10.8 12,957 107.4
    Otros usos en m/l 11,258 375 3.4 6,819 153.6

3. COMPAÑIAS DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL c/ 6,539 135 2.1 (4,945) (43.1)
    Cartera vigente 5,824 302 5.5 (3,453) (37.2)
    Cartera vencida 490 (157) (24.3) (908) (65.0)
    Otros usos en m/l 225 (10) (4.2) (584) (72.2)

Fuente: Entidades Financieras de Ibagué.
a Incluye los bancos: Bancafé, Popular, Colombia, Bogotá, Ganadero, Superior, Occidente, Santander, Caja Social,
   Granahorrar, Davivienda,  Multibanca Colpatria, Mega Banco S.A. y Agrario de Colombia.
b Incluye las corporaciones de ahorro y vivienda Colmena, Conavi y AV Villas.
c Incluye las compañías de financiamiento comercial: Coltefinanciera, Internacional y Finandina.
(p) cifras provisionales (--): No comparable.

Trimetral Anual

Ibagué.  Usos de recursos del sistema financiero, por tipo de intermediario.

Variaciones

 
 

 

3.2.3 Cartera vencida 
Al cierre del tercer trimestre del 2000 los intermediarios financieros de Ibagué 

consolidaron una cartera vencida por $163.261 millones, cifra superior en $6.268 

millones, 4.0%, a la reportada el trimestre anterior y en $32.419 millones, 24.8%, a la 

registrada un año atrás, escenario que se generó primordialmente por el atraso de los 

usuarios de créditos hipotecarios y de algunos agentes del sector productivo.  Por 

modalidad de cartera, la comercial corresponde al 55.7% de la cartera atrasada, 

seguida de la hipotecaria con el 35.5% y la de consumo con el 8.8%.  De acuerdo con 

lo anterior, el indicador de calidad (cartera vencida sobre cartera total) arrojó los 

siguientes porcentajes: en la cartera comercial el 37.4%, en la hipotecaria el 28.3% y el 

18.2% en los créditos de consumo. 
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Cuadro 8 

Millones de pesos

Concepto Trimetral Anual
Septbre 2000 Absoluta % Absoluta %

Total  (1+2+3) 163,261 6,268 4.0 32,419 24.8

1. Bancos  a 137,746 3,979 3.0 20,370 17.4
2. Corp. de ahorro y vivienda  b 25,025 2,446 10.8 12,957 107.4
3. Cias. de financiamiento ccial.  c 490 (157) (24.3) (908) (65.0)
Fuente: Entidades Financieras de Ibagué.
a Incluye los bancos: Bancafé, Popular, Colombia, Bogotá, Ganadero, Superior, Occidente, Santander,
  Caja Social, Granahorrar, Davivienda, Multibanca Colpatria, Mega Banco S.A. y Agrario de Colombia.
b Incluye las corporaciones de ahorro y vivienda Colmena, Conavi y AV Villas.
c Incluye las compañías de financiamiento comercial: Coltefinanciera, Internacional y Finandina.

Ibagué.  Cartera vencida del sistema financiero según tipo de entidades.

VariacionesSaldos a fin de:

 
 

 

Por tipo de establecimientos financieros, los bancos comerciales concentran el 84.4% 

de la cartera vencida por valor de $137.746 millones, al arrojar un crecimiento 

trimestral del 3.0%, mientras que las corporaciones de ahorro y vivienda con el 15.3%, 

equivalente a $25.025 millones, muestran un incremento del 10.8%. 

 

 
Gráfico 10 

Ibagué.  Indicador de calidad de cartera del sistema financiero, por 
intermediarios, según trimestres 1998 - 2000
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3.2.4 Crédito de fomento al sector agropecuario 
El crédito otorgado en el departamento del Tolima por el Fondo para el Financiamiento del 

sector agropecuario FINAGRO entre enero y septiembre del 2000 se situó en $42.514 

millones, monto que representa un crecimiento de $12.695 millones, 42.6%, con respecto 

a los recursos proporcionados durante los primeros nueve meses del año anterior.  Este 

avance obedece al comportamiento registrado por la línea de comercialización, la cual 

reportó un incremento anual de $14.042 millones, 743.8%, incentivado por las políticas de 

fomento dirigidas a apoyar y fortalecer las cadenas productivas, con el propósito de 

reactivar los sectores agrícola y pecuario.  

 
Es de anotar que los cultivos semestrales continúan demandando el mayor volumen de 

recursos de fomento, pues participan con el 46.0% del total colocado, donde la línea para 

cereales absorbió $16.600 millones, de los cuales el 92.5% correspondió arroz riego; 

otras líneas representativas son la de cartera e inventarios y la de anticipos a productores, 

al participar con el 20.0% y el 12.0% respectivamente. 

 

 

 
Gráfico 11 

Tolima. Distribución de los créditos otorgados por Finagro. 
Enero a septiembre de 2000
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Cuadro 9 

1999 2000 Absoluta %
      Total 29,819 42,514 12,695 42.6

1.   Producción 17,853 19,243 1,390 7.8
1.1 Cultivos de ciclo corto 59 57 (2) (3.4)
1.2 Cultivos semestrales 17,794 19,186 1,392 7.8
       Cereales 16,553 16,600 47 0.3
       Oleaginosas 115 40 (75) (65.2)
       Otros productos 393 2,309 1,916 487.5
       Hortalizas 1 5 4 400.0
       Semillas y material 732 232 (500) (68.3)

2.   Sostenimiento 1,223 879 (344) (28.1)
2.1 Agricola 297 403 106 35.7
2.2 Pecuario 926 476 (450) (48.6)
       Avicola 356 39 (317) (89.0)
       Bovinos 416 432 16 3.8
       Especies menores 154 5 (149) (96.8)

3.    Comercialización 1,888 15,930 14,042 743.8
       Cartera e inventarios 1,844 8,652 6,808 369.2
       Anticipo a productores 0 4,942 4,942 ind.
       Servicios de apoyo 44 2,336 2,292 (---)

4.    Siembras 373 409 36 9.7

5.    Compra de animales 990 1,641 651 65.8

6.    Maquinaria y equipo 591 681 90 15.2

7.    Infraestructura 1,158 1,660 502 43.4
       Agricola y riego 1,042 1,345 303 29.1
       Pesquero y acuicola 116 315 199 171.6

8.    Maquinaria para comercialización 1,450 596 (854) (58.9)
       Maquinaria, equipo e infraestructura 1,124 596 (528) (47.0)
       Servicios de apoyo 326 0 (326) (100.0)

9.   Otras actividades 297 114 (183) (61.6)

10. Consolidación de pasivos y refinanc. 3,996 1,361 (2,635) (65.9)
      Consolidación de pasivos 3,457 1,049 (2,408) (69.7)
      Refinanciación de créditos 539 312 (227) (42.1)

Fuente: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

Tolima. Créditos otorgados por el Fondo para el Financiamiento del Sector
Agropecuario - FINAGRO. Acumulado enero a septiembre 1999 - 2000.

Concepto Millones de pesos Variación

 
 

 
4. FISCALES 
4.1 Ejecuciones presupuestales 
4.1.1 Administración central departamental del Tolima 

Al culminar el tercer trimestre del 2000 la administración central departamental obtuvo 

ingresos totales por $177.151 millones, suma que representa un incremento anual del 

11.1%.  Al desagregar, se aprecia que los ingresos corrientes por $175.996 millones 
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superaron en 11.4% a los obtenidos un año atrás; entre tanto, los ingresos de capital 

por $1.155 millones experimentaron una reducción del 15.9%. 

 

Al interior de los ingresos corrientes se observa que los recursos recibidos por 

transferencias por $128.880 millones,  correspondientes al 73.2% del total, reportaron 

una variación anual del 11.6%.  De otro lado, los ingresos tributarios por $44.667 

millones crecieron en 13.1% frente a septiembre de 1999, dentro de estos recaudos se 

destaca el dinamismo del impuesto a la cerveza al arrojar un crecimiento del 16.5%, 

así como la sobretasa a la gasolina con un incremento del 45.3%, en virtud del cual 

ascendió a $5.008 millones. 

 
Gráfico 12 

Tolima. Distribución de los ingresos de la administración central 
departamental. Septiembre de 2000
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Con relación a los gastos, el gobierno central departamental ejecutó recursos por 

$174.072 millones, cifra inferior en 7.9% al total de un año atrás.  Tal reducción es 

atribuible a la política de saneamiento fiscal que viene adelantando la administración 

regional, acorde con los compromisos adquiridos al acogerse a la Ley 550 de 1999.  

De esta manera, el ordenador del gasto introdujo ajustes al presupuesto del 20001, 

consistentes en la reducción del presupuesto por $2.670.6 millones y el aplazamiento 

de compromisos por $56.187.8 millones que estaban presupuestados inicialmente.  Por 

                                            
1 Decreto 263 de junio 28 de 2000 de la Gobernación del Tolima, por medio del cual se efectuó un aplazamiento en el 
presupuesto de gastos de la administración central departamental.   
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esta razón, los gastos de capital cayeron en 72.8%, al sumar $3.816 millones, mientras 

que los egresos corrientes por $170.256 millones mostraron un descenso del 2.7%. 
Cuadro 10 

Absoluta Relativa
INGRESOS  (A+D) 159,383 177,151 17,769 11.1
A. INGRESOS CORRIENTES 158,010 175,996 17,986 11.4
A.1. Ingresos tributarios 39,498 44,667 5,169 13.1
  Valorización 44 0 (44) (99.9)
  Cigarrillos 5,023 5,268 245 4.9
  Cerveza 17,732 20,665 2,933 16.5
  Licores 5,043 4,127 (917) (18.2)
  Timbre, circulación y tránsito 2,583 2,388 (195) (7.6)
  Registro y anotación 2,380 2,278 (102) (4.3)
  Sobretasa a la gasolina 3,447 5,008 1,561 45.3
  Otros 3,246 4,933 1,687 52.0
A.2. Ingresos no tributarios 3,038 2,450 (588) (19.4)
A.3. Ingresos por transferencias 115,474 128,880 13,406 11.6
A.3.1. Nacional 112,648 126,378 13,730 12.2
A.3.2. Departamental 2,825 2,501 (324) (11.5)

GASTOS  (B+E) 189,011 174,072 (14,939) (7.9)
B.  GASTOS CORRIENTES 174,984 170,256 (4,728) (2.7)
B.1. Funcionamiento 154,473 132,054 (22,419) (14.5)
  Remuneración del trabajo 127,808 117,860 (9,948) (7.8)
  Compra de bienes y servicios de consumo 14,870 7,086 (7,784) (52.3)
  Régimen subsidiado  de salud 8,814 6,377 (2,438) (27.7)
  Gastos en especie pero no en dinero 2,980 731 (2,249) (75.5)
B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 7,229 2,883 (4,346) (60.1)
  Interna 7,229 2,883 (4,346) (60.1)
B.3. Gastos por transferencias 13,282 35,319 22,037 165.9
B.3.1. Nacional 302 5,264 4,959 1,624.0
B.3.2. Departamental 10,743 28,559 17,816 165.8
B.3.3. Municipal 19 0 (19) (100.0)
B.3.4. Otros 2,215 1,496 (719) (32.5)

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE  (A-B) (16,974) 5,740 22,714 (133.8)

D.  INGRESOS DE CAPITAL 1,373 1,155 (218) (15.9)
  Aportes de cofinanciación 1,363 1,149 (213) (15.7)
  Otros 10 6 (4) (41.8)

E.  GASTOS DE CAPITAL 14,027 3,816 (10,211) (72.8)
  Formación bruta de capital 13,670 3,625 (10,045) (73.5)
  Otros 357 191 (165) (46.4)

F.  PRESTAMO  NETO (503) (291) 212 (42.1)
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL  (C+D-E-F) (29,125) 3,370 32,496 (116.6)

H.  FINANCIAMIENTO 29,125 (3,370) (32,496) (111.6)
H.2. Interno (1,277) (913) 364 (28.5)
  Amortizaciones 1,277 913 364 (28.5)
H.3. Variación de depósitos (43,088) 18,825 61,913 (143.7)
H.4. O t r o s 73,490 (21,282) (94,773) (129.0)
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 
Fuente: Ejecuciones presupuestales. a: cifras provisionales.

Tolima.  Situación fiscal administración central departamental

Variaciones

Tercer trimestre 1999 - 2000a
Millones de pesos

Variables económicas 1999 2000
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Las erogaciones por concepto de funcionamiento, equivalentes al 75.9% de los gastos 

corrientes, mostraron un decremento anual del 14.5%, reflejo en gran medida de los 

ajustes que se efectuaron al presupuesto del 2000.  De igual forma, el pago de 

intereses correspondientes a la deuda pública disminuyó en 60.1%, por efecto del 

aplazamiento que se hizo al servicio de la deuda por $17.656 millones.  Por su parte, 

los egresos por transferencias por $35.319 millones superaron en 165.9% a los 

reportados en igual periodo de 1999. 

 
Gráfico 13 

Tolima. Distribución de los egresos de la administración central 
departamental. Septiembre de 2000
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Por efecto de los ajustes financieros aplicados por la administración central 

departamental, la ejecución presupuestal acumulada a septiembre del 2000 refleja un 

superávit total de $3.370 millones, valor que se compara favorablemente con el 

resultado presentado en septiembre del año anterior, cuando se registró un déficit de 

$29.125 millones.  

 

 

4.1.2 Administración central municipal de Ibagué 
Entre enero y septiembre del 2000 el municipio de Ibagué obtuvo por concepto de 

ingresos corrientes $45.272 millones, reportando un incremento de 16.3% en 

comparación con el mismo período del año anterior. Dentro del total recaudado los 

ingresos tributarios contribuyeron con el 46.8%, en virtud de los avances logrados por 

los impuestos predial y complementarios y de industria y comercio, al registrar 
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crecimientos de 12.4% y 22.8% en su orden. Se destaca el comportamiento del 

impuesto predial, toda vez que los avalúos catastrales no fueron incrementados en el 

año 2000.  Los ingresos por transferencias participan con el 45.1% y los no tributarios 

con el 8.1%. 

 
Gráfico 14 

Ibagué. Principales ingresos de la administración central
municipal. Septiembre 1999 - 2000
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Los gastos corrientes de la administración central municipal presentaron una reducción 

de 20.6%, a la cual contribuyó en mayor proporción el rubro de remuneración al trabajo 

al registrar una disminución de 40.0%, no obstante que los gastos relacionados con 

salud se incrementaron considerablemente al ascender a $6.820 millones. 

 
Gráfico 15 

Ibagué. Principales egresos de la administración central 
municipal. Septiembre 1999 - 2000
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Cuadro 11 

Absoluta Relativa
INGRESOS  (A+D) 41,066 45,322 4,255 10.4
A. INGRESOS CORRIENTES 38,941 45,272 6,331 16.3
A.1. Ingresos tributarios 18,568 21,178 2,610 14.1
  Valorización 0 185 185 Ind.
  Predial y complementarios 8,386 9,429 1,044 12.4
  Industria y comercio 6,580 8,081 1,501 22.8
  Timbre, circulación y tránsito 2,051 1,711 (340) (16.6)
  Sobretasa a la gasolina 1,443 1,590 147 10.2
  Otros 109 180 72 65.9
A.2. Ingresos no tributarios 4,662 3,654 (1,008) (21.6)
  Ingresos de la propiedad 546 1,152 606 110.9
  Ingresos por servicios y operaciones 0 15 15 Ind.
  Otros  4,115 2,487 (1,629) (39.6)
A.3. Ingresos por transferencias 15,711 20,440 4,728 30.1
A.3.1. Nacional 15,284 18,229 2,944 19.3
  Nación central 13,992 16,595 2,603 18.6
  Entidades descentralizadas 1,201 1,450 250 20.8
  Empresas de bienes y servicios 91 184 92 100.7
A.3.2. Departamental 11 2,210 2,199 (---)
  Departamento central 11 2,210 2,199 19591.3
A.3.3. Municipal 416 1 (415) (99.9)
  Municipio central 0 1 1 Ind.
  Entidades descentralizadas 416 0 (416) (100.0)
GASTOS  (B+E) 53,133 41,092 (12,041) (22.7)
B.  GASTOS CORRIENTES 42,435 33,711 (8,724) (20.6)
B.1. Funcionamiento 39,585 28,969 (10,616) (26.8)
  Remuneración del trabajo 26,520 15,909 (10,611) (40.0)
  Compra de bienes y servicios de consumo 4,962 4,647 (315) (6.3)
  Régimen subsidiado  de salud 0 1,160 1,160 Ind.
  Gastos en especie pero no en dinero 7,326 6,621 (705) (9.6)
  Otros 777 632 (145) (18.7)
B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 822 2,828 2,006 244.0
  Interna 822 2,828 2,006 244.0
B.3. Gastos por transferencias 2,028 1,914 (114) (5.6)
B.3.1. Nacional 384 248 (136) (35.5)
  Entidades descentralizadas 384 248 (136) (35.5)
B.3.3. Municipal 137 149 13 9.2
  Entidades descentralizadas 137 149 13 9.2
B.3.4. Otros 1,507 1,517 10 0.7
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE  (A-B) (3,494) 11,561 15,055 (430.9)
D.  INGRESOS DE CAPITAL 2,125 50 (2,075) (97.6)
  Transferencias de capital 2,125 50 (2,075) (97.6)
E.  GASTOS DE CAPITAL 10,698 7,381 (3,317) (31.0)
  Formación bruta de capital 10,497 7,344 (3,153) (30.0)
  Otros 201 37 (164) (81.7)
F.  PRESTAMO  NETO (5,717) (1,081) 4,636 (81.1)
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL  (C+D-E-F) (6,350) 5,310 11,661 (183.6)
H.  FINANCIAMIENTO 6,350 (5,310) (11,661) (183.6)
H.1. Externo 4,177 0 (4,177) (100.0)
  Desembolsos 4,177 0 (4,177) (100.0)
H.2. Interno (96) (7,004) (6,908) 7187.0
  Amortizaciones 96 7,004 6,908 7187.0
H.4. O t r o s 2,269 1,693 (576) (25.4)
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 
Fuente: Ejecuciones Presupuestales.

Ibagué.  Situación fiscal administración central municipal
Tercer trimestre 1999 - 2000a

Millones de pesos

Variables económicas 1999 2000 Variaciones
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Las ejecuciones presupuestales muestran al corte de septiembre que el Municipio de 

Ibagué registró un superávit corriente de $11.561 millones, resultado que se compara 

favorablemente con el déficit de $3.494 millones presentado en la misma fecha de 

1999.  Resulta pertinente agregar que durante el período no se obtuvo apalancamiento 

financiero y por el contrario se efectuaron amortizaciones por $7.004 millones, en 

consonancia con el programa de ajuste firmado entre el municipio y el Ministerio de 

Hacienda. 

 

 

4.2 Recaudo de impuestos nacionales 
Los impuestos del orden nacional recaudados por la Administración de Impuestos y 

Aduanas Nacionales DIAN de Ibagué registraron durante el tercer trimestre del 2000 

una variación positiva del 32.5% con respecto al mismo periodo del año 

inmediatamente anterior, al pasar de $ 19.614 millones a $ 25.981 millones. Dicha 

variación  esta dada en los rubros de IVA  con el 49.5%, Retención en la Fuente  con el 

22.7% y Renta con el 11.8%. 

 

Al examinar la distribución porcentual de dichos impuestos se observa que el Impuesto 

al Valor Agregado es el de mayor participación dentro del recaudo en el año 2000 con 

el 46.6%%, en segundo lugar se encuentra el mecanismo de Retención en la Fuente 

con el 44%, seguido por el  Impuesto sobre la Renta con el 9.3%. 

 
Cuadro 12 

Impuesto Millones Distribu- Millones Distribu-
de $ ción % de $ ción % Absoluta %

Total 19,614 100.0 25,981 100.0 6,367 32.5

Retefuente 9,317 47.5 11,432 44.0 2,115 22.7
IVA 8,095 41.3 12,106 46.6 4,011 49.5
Renta 2,162 11.0 2,417 9.3 255 11.8
Otros 40 0.2 26 0.1 (14) (35.0)
Fuente: DIAN Ibagué.

III - 2000/ III - 1999
Variaciones

Tolima. Recaudo de impuestos nacionales por tipo.
Tercer trimestre 1999 - 2000

Tercer trimestre 1999 Tercer trimestre 2000
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Gráfico 16 
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Tolima. Recaudo de impuestos nacionales por tipo, 
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Para el acumulado anual al cierre del tercer trimestre del 2000 la mayor participación 

correspondió al mecanismo de Retención en la Fuente con el 42.5%, seguida por el 

IVA con el 40.8% y el Impuesto sobre la Renta con el 16.5%.  La variación porcentual 

del acumulado del 2000 frente a 1999 mostró una reducción de 1.8% en el recaudo 

tributario. 

 

 
Cuadro 13 

Millones Distribu- Millones Distribu-
de $ ción % de $ ción % Absoluta %

Total 81,513 100.0 80,070 100.0 (1,443) (1.8)

Retefuente 36,876 45.2 34,069 42.5 (2,807) (7.6)
IVA 29,027 35.6 32,689 40.8 3,662 12.6
Renta 15,465 19.0 13,192 16.5 (2,273) (14.7)
Otros 145 0.2 120 0.1 (25) (17.2)
Fuente: DIAN Ibagué.

III - 2000/ III - 1999

Tolima. Recaudo de impuestos nacionales por tipo.
Acumulado al tercer trimestre 1999 - 2000
Acumulado III 
trimestre 1999

Acumulado III 
trimestre 2000 Variaciones

Impuesto
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Gráfico 17 
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Tolima. Recaudo acumulado de impuestos nacionales por tipo.
Acumulado al tercer trimestre 1999 - 2000
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Al examinar la participación en el recaudo de los 134 grandes contribuyentes de 

nuestra jurisdicción con relación al total de los contribuyentes del departamento 

(16.147  otras personas jurídicas y 14.664 personas naturales), se encuentra que en el 

tercer trimestre del 2000 participaron con el 61.2%, y el mayor recaudo correspondió al 

IVA con el 66.1%. 

 
Cuadro 14 

Impuesto Total Total Total
Millo- Millo- Participa- Millo- Millo- Participa- Millo- Millo-
nes $ nes $ ción % nes $ nes $ ción % nes $ nes $

Total 19,614 12,011 61.2 25,981 17,070 65.7 6,367 5,059 42.1

Retefuente 9,317 5,254 56.4 11,432 6,806 59.5 2,115 1,552 29.5
IVA 8,095 5,350 66.1 12,106 8,653 71.5 4,011 3,303 61.7
Renta 2,162 1,407 65.1 2,417 1,611 66.7 255 204 14.5
Otros 40 0 0.3 26 0 0.3 -14 0 (30.0)
Fuente: DIAN Ibagué.

Tolima. Recaudo de impuestos nacionales por tipo.
Participación grandes contribuyentes. Tercer trimestre 1999 - 2000

Tercer trimestre 1999 Tercer trimestre 2000 Variación 1999-2000
Grandes Grandes Grandes

%

 
 

Igualmente, la participación de los grandes contribuyentes en el recaudo acumulado a 

septiembre del 2000 es del 65.4%, con el mayor recaudo en el  IVA con el 74.7%, 

seguido por el mecanismo de Retención en la fuente con el 66.5%, y el Impuesto sobre 

la Renta con el 45.4%.  La variación porcentual de la participación de los grandes 
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contribuyentes en el acumulado del 2000 frente a 1999 fue de –1.29%, mostrando que  

en el año 2000 dicha participación bajó. 

 
Cuadro 15 

Total Total Total
Millo- Millo- Participa- Millo- Millo- Participa- Millo- Millo-
nes $ nes $ ción % nes $ nes $ ción % nes $ nes $

Total 81,513 53,286 65.4 80,070 51,309 64.1 -1,443 -1,977 (3.7)

Retefuente 36,876 24,508 66.5 34,069 20,486 60.1 -2,807 -4,022 (16.4)
IVA 29,027 21,694 74.7 32,689 24,018 73.5 3,662 2,324 10.7
Renta 15,465 7,026 45.4 13,192 6,791 51.5 -2,273 -235 (3.3)
Otros 145 58 40.0 120 14 11.7 -25 -44 (75.9)
Fuente: DIAN Ibagué.

Impuesto Grandes Grandes Grandes

%

Tolima. Recaudo de impuestos nacionales por tipo.
Participación grandes contribuyentes. Acumulado al tercer trimestre 1999 - 2000

Acumulado III trimestre 1999 Variación 1999-2000Acumulado III trimestre 2000

 
 

4.3 Deuda pública 
4.3.1 Administración central departamental del Tolima 
Al cierre de septiembre del 2000 los pasivos y obligaciones2 de la administración 

central departamental se situaron en $191.133 millones, monto superior en $74.121 

millones, 63.3%, al registrado en septiembre de 1999. 

 
Cuadro 16 

1999 2000 Absoluta %

Total (1+2+3) 117,012 191,133 74,121 63.3

1. Deuda pública 72,250 113,954 41,704 57.7
    Deuda de corto plazo 4,546 6,807 2,261 49.7
    Deuda de largo plazo 65,059 87,757 22,698 34.9
    Deuda intereses corrientes vencidos y mora  a 0 16,192 16,192      ind.
    Deuda de tesorería 2,645 3,198 553 20.9

2. Cuentas por pagar (proveedores y contratistas) 30,280 27,663 -2,617 -8.6

3. Obligaciones laborales (de corto plazo) 14,482 49,516 35,034 241.9
Fuente: Secretaría de Hacienda - División de Contabilidad.
a Para septiembre de 1999 no incluye intereses de mora.

Concepto Saldos a septiembre Variaciones

Tolima. Saldo de la deuda pública, cuentas por pagar y obligaciones laborales de la
administración central departamental. Septiembre 1999 - 2000.

Millones de pesos

 

                                            
2 Incluye pasivos por concepto de deuda pública, cuentas por pagar y obligaciones financieras y laborales.  No incluye 
pasivos estimados. 
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Al examinar la distribución de dichos pasivos se observa que el 59.6% corresponde a 

deuda pública por valor de $113.954 millones.  Dentro de esta, la deuda de largo plazo 

pasó de $65.059 millones en septiembre de 1999 a $87.757 millones en septiembre del 

2000, debido a la reestructuración de créditos que se efectuó al tenor del programa de 

saneamiento fiscal y financiero adelantado por la administración departamental, donde 

se destaca un préstamo gubernamental de largo plazo por $26.470 millones, avalado 

por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

 

 
Gráfico 18 

Tolima.  Deuda pública, cuentas por pagar y obligaciones laborales 
de la administración central departamental.
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De otro lado, las cuentas por pagar con proveedores y contratistas ascendieron a 

$27.663 millones, valor inferior en 8.6% a las reportadas en septiembre de 1999.  Entre 

tanto, las obligaciones laborales reportaron una variación anual de $35.034 millones, 

241.9%, al ascender a $49.516 millones.   

 

Finalmente, los pasivos estimados presentan un saldo de $335.301 millones, cuando 

un año atrás solo se habían reconocido $7.669 millones. 
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Cuadro 17 

1999 2000 Absoluta %

Pasivos estimados 7,669 335,301 327,632 4,272.2
    Provisiones para contingencias 1,421 57,188 55,767 3,924.5
    Provisiones prestaciones sociales 1,186 4,471 3,285 277.0
    Pensiones de jubilación 5,062 273,642 268,580 5,305.8
Fuente: Secretaría de Hacienda - División de Contabilidad.

Tolima.  Pasivos estimados de la administración central departamental

Saldos a septiembre VariacionesConcepto

Millones de pesos

 
 

 

 

4.3.2 Administración central municipal de Ibagué 
La deuda pública del municipio de Ibagué con el sector financiero se ubicó al finalizar el 

mes de septiembre del 2000 en $69.182 millones, cifra inferior en $1.170 millones, 

1.7%, a la registrada en igual fecha del año precedente. De tal monto, el 83.0% 

corresponde a líneas de crédito interno y el restante 13.0% a deuda externa. 

  

 
Cuadro 18 

1999 2000 Absoluta %
Total (1+2) 70,352 69,182 -1,170 -1.7

1. Deuda interna 60,484 57,420 -3,064 -5.1
Banca pública 12,965 11,728 -1,237 -9.5
Banca privada 41,692 40,190 -1,502 -3.6
Cooperativas 326 332 6 1.8
Corporaciones financieras 5,201 4,870 -331 -6.4
Compañías de financiamiento comercial 300 300 0 0.0

2. Deuda externa 9,868 11,762 1,894 (--)
Banca pública 4,082 4,825 743 (--)
Banca privada 5,477 6,560 1,083 (--)
Corporaciones financieras 309 377 68 (--)
Fuente: Alcaldía de Ibagué, Tesorería Municipal. (--): no comparabl

Ibagué. Saldo de la deuda pública de la administración central municipal. 
Septiembre  1999 - 2000

Concepto Saldos a septiembre Variaciones

 
 

 

Es de anotar que el descenso señalado se explica por la amortización de $3.064 

millones de deuda interna, equivalente a una disminución de 5.1%; mientras que la 
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deuda externa creció en el período en 19.2%, debido en parte a la devaluación 

registrada durante dicho lapso, la cual fue del orden del 9.7%. 

 
Gráfico 19 

Ibagué. Deuda pública de la administración central municipal,
según origen.
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5 SECTOR REAL 
5.1 Agricultura 
5.1.1 Cultivos transitorios 
Los resultados preliminares correspondientes al pronóstico de cosechas efectuado por 

la Bolsa Nacional Agropecuaria3   para el segundo semestre del 2000, permiten prever 

una reducción del 2.1% en el área sembrada en los principales cultivos transitorios del 

departamento (arroz, sorgo, maíz tradicional, maíz tecnificado y soya) al ascender ésta 

a 78.170 hectáreas, cuando en igual ciclo productivo de 1999 alcanzó un total de 

79.820 hectáreas.  Entre tanto, el volumen de producción muestra un decremento del 

11.7%, al bajar de 492.710 a 434.861 toneladas, debido, además de la disminución de 

la superficie plantada, a la caída generalizada de los rendimientos por hectárea.  

 

 

                                            
3 Información tomada en la reunión de pronóstico de cosechas realizada por la Bolsa Nacional 
Agropecuaria en la ciudad del Espinal el 24 de noviembre de 2000. 
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Gráfico 20 

Tolima. Area sembrada en los principales cultivos transitorios.
Segundo semestre 1999 - 2000.
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Al discriminar por cultivos, se aprecia en el arroz un descenso en el área de 8.9%, al 

pasar de 55.000 hectáreas sembradas en el semestre B de 1999 a 50.100 hectáreas 

en el período analizado, reducción que puede atribuirse al deterioro de la rentabilidad a 

causa del aumento considerable presentado en el costo de algunos insumos y el 

comportamiento desfavorable registrado por los precios del cereal, toda vez que en el 

trimestre se redujeron las cotizaciones de todas las variedades de arroz paddy y 

blanco, resaltando las bajas ocurridas en el paddy Caribe – 8 de 3.1% y en las 

variedades de arroz blanco Oryzica –1 y Oryzica – 3 de 5.3% en ambos casos.  

 
Gráfico 21 

Tolima. Precio trimestral promedio del arroz paddy y blanco Oryzica-1
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Cuadro 19 

Precio promedio

Absoluta % Absoluta %
 1. Arroz Paddy Oryzica-1 410,152 (11,362) (2.7) (19,162) (4.5)
 2. Arroz Paddy Oryzica-3 400,956 (10,422) (2.5) (15,933) (3.8)
 3. Arroz Paddy Caribe- 8 408,511 (13,044) (3.1) (11,933) (2.8)
 4. Arroz  Blanco Oryzica-1 823,519 (45,741) (5.3) (66,481) (7.5)
 6. Arroz Blanco Oryzica-3 791,111 (44,444) (5.3) (77,778) (9.0)
 7. Arroz Blanco Caribe- 8 824,815 (30,741) (3.6) (44,074) (5.1)
 8. Sorgo 346,910 (17,321) (4.8) 9,852 2.9
 9. Ajonjolí 800,000 0 0.0 (6,667) (0.8)
10. Soya 535,000 0 0.0 8,500 1.6
11. Maní  (Cacahuete) 683,333 0 0.0 33,333 5.1
12. Maíz Amarillo 412,914 (13,753) (3.2) 21,418 5.5
13. Maíz Blanco 426,667 (44,667) (9.5) (117,000) (21.5)
Fuente: Asociaciones de productores, agremiaciones, molinos, distritos de riego, almacenes 
generales de depósito.  Recopilación y procesamiento Banco de la República Sucursal Ibagué.
Sección de Estudios Económicos.

Tolima. Precio de los principales productos agrícolas transitorios
Segundo trimestre de 2000

Variaciones
Trimestral Anual

Pesos por tonelada

III  trimestre de   
2000

Productos

 
 

La superficie destinada al sorgo reporta un total de 12.000 hectáreas, equivalentes a 

una disminución de 1.200 hectáreas, 9.1%, con respecto al área alcanzada en el 

segundo semestre de 1999 de 13.200 hectáreas.  Tal descenso se explica por la 

irregularidad climática presentada en algunas zonas productoras, por su sustitución por 

maíz y por la caída del precio, habida cuenta que no había sido acordada una 

metodología para la fijación de precios entre cultivadores e industriales.  La cotización 

media del sorgo en la región bajó en el trimestre en 4.8%, al ubicarse la tonelada en 

$346.910. 
Gráfico 22 

Tolima. Precio trimestral promedio del sorgo
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Por su parte, el cultivo de maíz registró un repunte del 39.1% en materia de área 

sembrada, al aumentar de 11.500 hectáreas el segundo ciclo de cosechas de 1999 a 

16.000 hectáreas en el presente período; sin embargo, dicho avance se concentró 

totalmente en el maíz tecnificado, el cual pasó de 6.400 a 12.000 hectáreas, mientras 

que la modalidad tradicional disminuyó 21.6%.  El incremento señalado obedece en 

gran medida al plan del Ministerio de Agricultura y FENALCE encaminado al fomento 

del cultivo de maíz amarillo con destino a la industria, con el objeto de comenzar a 

sustituir importaciones.   

 

Los precios del maíz en el Tolima acusaron durante el tercer trimestre del año 

descensos de 3.2% en el caso del maíz amarillo y de 9.5% para el maíz blanco, al 

cotizarse en promedio a $412.914 y $426.667 por tonelada respectivamente. 

 
Gráfico 23 

Tolima. Precio trimestral promedio del maíz blanco y amarillo
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Finalmente, debe señalarse que la soya es un cultivo prácticamente en vía de extinción 

en el Tolima, puesto que los estimativos de siembra de la Bolsa Nacional Agropecuaria 

dan cuenta de una caída de 120 a 70 hectáreas entre el semestre B de 1999 y el actual 

período.  Situación resultante de los problemas de comercialización presentados en 

cosechas anteriores, los bajos precios percibidos por los productores y la exigua 

rentabilidad. 
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5.1.2 Café 
El total de café pergamino seco que las Cooperativas de Caficultores del Tolima 

compraron entre enero y septiembre del 2000 ascendió a 35.117 toneladas, total que 

representa un  incrementó con relación al mismo periodo del año 1999 de 64.0%. Es 

de anotar que en el 2000 se cumplió el tercer año del programa de renovación de 

cafetales, lo que significó un incremento de la cosecha por los nuevos árboles que 

entraron en producción. 

 
Cuadro 20 

Meses
1999 2000 Absoluta %

Total 21,412        35,117      13,704  64.0  
Enero 1,059 1,541 482       45.5  
Febrero 1,009 1,632 623       61.8  
Marzo 1,765 1,795 30         1.7    
Abril 2,669 4,857 2,188    81.9  
Mayo 3,199 9,265 6,066    189.6
Junio 3,408 5,795 2,387    70.1  
Julio 3,733 7,313 3,580    95.9  
Agosto 2,140 1,243 (897)      (41.9) 
Septiembre 2,432 1,676 (756)      (31.1) 

Fuente: Central de Cooperativas del Tolima, Cencotol.

Pergamino Seco
Variaciones

Tolima. Compras de café pergamino seco a través de las
cooperativas. Enero a septiembre 1999 - 2000

Toneladas de Café

 
 

Gráfico 24 

Tolima. Compras de café pergamino seco por las cooperativas.
Enero a septiembre 1999 - 2000
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El precio internacional del café colombiano sufrió una reducción del 10.8% entre 

septiembre de 1999 e igual mes del 2000, al pasar de 1.03 dólares a 91.9 centavos de 

dólar por libra. De esta manera, en el mes de septiembre de 2000 el precio interno, es 

decir, el precio mínimo de compra fijado por el Comité Nacional de Cafeteros, se redujo 

a $330.000 debido a la baja cotización internacional del grano. 

 
Cuadro 21 

Meses
1999 2000 Absoluta %

Enero 129.41 126.13 (3.28) (2.5)   
Febrero 120.34 117.05 (3.29) (2.7)   
Marzo 112.00 115.75 3.75 3.3    
Abril 117.20 109.64 (7.56) (6.5)   
Mayo 128.00 111.81 (16.19) (12.6) 
Junio 125.00 103.68 (21.32) (17.1) 
Julio 120.00 102.60 (17.40) (14.5) 
Agosto 107.50 90.86 (16.64) (15.5) 
Septiembre 103.00 91.92 (11.08) (10.8) 

Fuente: Federación Nacional de Cafeteros.
a: Valor promedio mensual.

Colombia. Precio externo del café.
Enero a septiembre 1999 - 2000

Centavos de Dólar Variaciones
por libra a

 
 

 
Cuadro 22 

Meses
1999 2000 Absoluta %

Enero 340,420 371,077 30,657 9.0    
Febrero 329,830 356,037 26,207 7.9    
Marzo 323,730 360,750 37,020 11.4  
Abril 326,330 349,220 22,890 7.0    
Mayo 330,150 356,122 25,972 7.9    
Junio 357,370 351,121 (6,249) (1.7)   
Julio 360,660 357,339 (3,321) (0.9)   
Agosto 356,200 330,875 (25,325) (7.1)   
Septiembre 345,470 330,000 (15,470) (4.5)   

Fuente: Federación Nacional de Cafeteros.
a: Valor promedio mensual.

Pesos por Variaciones
Carga de 125 kilos a

Colombia. Precio interno del café.
Enero a septiembre 1999 - 2000
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5.2 Ganadería 
5.2.1 Ventas y precios en la feria del Guamo 
Las ventas de ganado efectuadas en la feria del municipio del Guamo experimentaron 

durante el tercer trimestre del 2000 una importante recuperación al alcanzar un total de 

15.313 bovinos, volumen que significa un crecimiento del 16.7% con respecto al 

trimestre anterior.  Tal aumento se focalizó en el ganado macho, el cual obtuvo una 

variación positiva del 24.1% en virtud del avance de la demanda por ganado flaco con 

destino a la ceba, al prolongarse el ciclo de retención que viene registrando la 

ganadería nacional desde 19984, gracias a la reducción de las tasas de interés, la 

recuperación de precios del ganado gordo y la adecuada disponibilidad de pastizales. 

 

 
Cuadro 23 

Cantidad

Absoluta % Absoluta %
Total vacunos entrados a 14,046             1,397 11.0 (1,793) (11.3)

Total vacunos vendidos (a+b) 15,313             2,186 16.7 (1,132) (6.9)
a. Total machos (1+2+3+4) 10,182             1,977 24.1 343 3.5
    1. Machos de levante 9,022               1,572 21.1 599 7.1
        De 8 a 12 meses 1,348               485 56.2 529 64.6
        De 12 a 18 meses 5,823               603 11.6 (184) (3.1)
        De 18 a 24 meses 1,851               484 35.4 254 15.9
    2. Novillos de ceba (2-3 años) 905                  324 55.8 (148) (14.1)
    3. Novillos de ceba (3-4 años) 170                  67 65.0 35 25.9
    4. Toros reproductores 85                   14 19.7 (143) (62.7)

b. Total hembras (5+6+7+8) 5,131               209 4.2 (1,475) (22.3)
    5. Terneras 2,338               250 12.0 (613) (20.8)
         De 8 a 12 meses 825                  248 43.0 139 20.3
         De 12 a 18 meses 1,513               2 0.1 (752) (33.2)
    6. Novillas 751                  30 4.2 (305) (28.9)
        De 18 a 24 meses 396                  3 0.8 (128) (24.4)
        De 24 a 30 meses 355                  27 8.2 (177) (33.3)
    7. Vacas con cria (3-5 años) 480                  143 42.4 58 13.7
    8. Vacas para sacrificio 1,562             (214) (12.0) (615) (28.2)

Porcinos 2,804             787 39.0 896 47.0
Otras especies 408                  26 6.8 (10) (2.4)
Fuente: Fondo Ganadero del Tolima - Feria del Guamo.
a  La diferencia con respecto al ganado vendido se explica por la reventa.

Tolima. Venta trimestral de ganado en la feria del Guamo
Cabezas de ganado

Clases de ganado
Variaciones

III  trimestre  
de   2000

Trimestral Anual
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Gráfico 25 

Tolima. Venta trimestral de ganado en la feria del Guamo
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Por su parte, los precios del ganado transado tuvieron un comportamiento positivo al 

incrementarse en forma generalizada, (exceptuado los vacunos de mayor edad como 

son los toros reproductores y las vacas para sacrificio), como reflejo de lo señalado con 

respecto al repunte de la demanda y la continuación del ciclo de retención.  El mayor 

aumento, 15.9%, se registró en los machos de levante de 8 a 12 meses. 

 
Gráfico 26 

Tolima. Precio trimestral promedio de las principales clases de 
ganado comercializadas en la feria del Guamo. 1997 - 2000
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4 CEGA. Coyuntura Colombiana, número 67, octubre del 2000. 
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Cuadro 24 

Precio promedio

Absoluta % Absoluta %
1. Machos de Levante
    1.1  De 8 a 12 meses 228,437 31,344 15.9 44,454 24.2
    1.2  De 12 a 18 meses 306,857 4,835 1.6 17,366 6.0
    1.3  De 18 a 24 meses 426,939 29,356 7.4 42,958 11.2
2. Novillos de Ceba (2-3 años) 518,230 26,951 5.5 42,380 8.9
3. Novillos de Ceba (3-4 años) 710,687 78,435 12.4 164,419 30.1
4. Toros Reproductores 770,276 (61,278) (7.4) 38,688 5.3
5. Terneras
    5.1  De 8 a 12 meses 199,211 10,595 5.6 28,569 16.7
    5.2  De 12 a 18 meses 293,081 21,003 7.7 46,336 18.8
6. Novillas
    6.1  De 18 a 24 meses 380,674 18,673 5.2 22,114 6.2
    6.2  De 24 a 30 meses 456,250 8,230 1.8 10,047 2.3
7. Vacas con Cria (3-5 años) 624,582 46,537 8.1 77,913 14.3
8. Vacas para Sacrificio 440,190 (8,493) (1.9) 21,163 5.1
                                              Precio del kilo de ganado vacuno gordo
1. Machos de 1a. 1,671 27 1.6 103 6.6
2. Machos de 2a. 1,590 39 2.5 97 6.5
3. Machos de 3a. 1,546 81 5.6 131 9.3
4. Hembras de 1a. 1,545 81 5.5 155 11.1
5. Hembras de 2a. 1,479 89 6.4 163 12.4
6. Hembras de 3a. 1,427 114 8.7 173 13.8
Fuente: Fondo Ganadero del Tolima - Feria del Guamo.

III  trimestre  de   
2000

Clases de ganado
Variaciones

Trimestral Anual

Tolima. Precios del ganado en pie en la feria del Guamo
Pesos

 
 

 

5.2.2 Sacrificio de ganado 
Durante el tercer trimestre del 2000 el número de reses sacrificadas en la ciudad de 

Ibagué fue de 11.841, correspondiendo a un incremento del 0.8% respecto al segundo 

trimestre del mismo año y del 4.6% con relación a similar período de 1999. 

 

Por su parte, el acumulado del ganado vacuno sacrificado entre enero y septiembre del 

2000 presenta un aumento del 23.3% frente igual lapso de 1999, lo que permitió que 

Ibagué se colocara entre las ciudades con mayor incremento en el degüello del país, 

conjuntamente con Cali, Bogotá, Montería, Buga, Villa del Rosario, Sincelejo y Galapa, 

las cuales, según el boletín nacional del DANE, registraron una variación promedio del 

14.5%. 
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Cuadro 25 

Cabezas Tone-
ladas Cabezas Tone-

ladas Cabezas Tone-
ladas

1999 28,360 12,032 15,970 7,398 12,390 4,634

Primero 6,231 2,605 3,405 1,553 2,826 1,052
Segundo 10,814 4,545 6,097 2,811 4,717 1,734
Tercero 11,315 4,882 6,468 3,034 4,847 1,848

2,000 34,960 15,005 17,279 8,175 17,681 6,831

Primero 11,376 4,782 5,939 2,764 5,437 2,018
Segundo 11,743 4,979 5,401 2,572 6,342 2,407
Tercero 11,841 5,245 5,939 2,839 5,902 2,406

1,999 9,549 854 5,513 493 4,036 362

Primero 1,828 183 977 98 851 85
Segundo 3,863 364 2,345 220 1,518 144
Tercero 3,858 308 2,191 175 1,667 133

2,000 12,174 1,004 6,239 514 5,935 490

Primero 3,665 299 1,857 151 1,808 148
Segundo 4,554 371 2,408 196 2,146 175
Tercero 3,955 334 1,974 167 1,981 168

Fuente.  DANE

Vacuno

Porcino

Ibagué.  Sacrificio de ganado vacuno y porcino, por sexo, cabezas y kilos, 
según trimestres.  Enero 1999 -  septiembre 2000.

Períodos
Total Machos Hembras

 
 

 
Gráfico 27 

Ibagué.  Peso total del ganado vacuno sacrificado. 
 Enero1999 - Septiembre 2000.
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En cuanto al ganado porcino, el sacrificio efectuado durante los primeros tres 

trimestres del 2000 en Ibagué, por un total de 12.174 ejemplares, experimentó un 

incremento del 27.2% frente igual período del año precedente, aumento que se 

concentró en las hembras, las cuales reportaron un avance del 47.1%. 

 

 

5.8 Construcción 
5.8.1 Licencias de construcción 
De acuerdo con la información recopilada por el DANE, durante el tercer trimestre del 

2000 se registraron ante las curadurías urbanas de las cuatro principales ciudades del 

Tolima5 68 licencias de construcción, por un total de 23.394 mts2, área que supera en 

19.4% a la reportada en el trimestre anterior, cuando se contabilizaron 19.590 mts2 ; sin 

embargo, es inferior en 21.516 mts2, 47.9%, a la inscrita en igual periodo de 1999.  Del 

total de licencias, 62 estaban dirigidas a vivienda con un área total de 20.303 mts2, 

cifras inferiores a las obtenidas un año atrás cuando se aprobaron 127 licencias por 

41.935 mts2. 

 
Cuadro 26 

Total Vivienda Total Vivienda

Total 427 381 176,082 151,480
Primero 144 127 35,837 22,900
Segundo 146 127 95,335 86,645
Tercero 137 127 44,910 41,935

Total 286 255 87,328 68,720
Primero 112 97 44,344 32,378
Segundo 106 96 19,590 16,039
Tercero 68 62 23,394 20,303

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE.

1999

2000

Tolima.  Número de licencias de construcción y área por construir,
según trimestres. 1999  -  2000

Trimestres No. Licencias Areá por construir (m2)

 
 

El letargo por el que atraviesa la actividad constructora se evidencia al comparar el 

acumulado para lo corrido del año, puesto que a septiembre del 2000 se han 

                                            
5 Incluye información para los municipios de Ibagué, Líbano, Honda y Espinal. 
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autorizado 286 licencias de construcción por 87.328 mts2, mientras que entre enero y 

septiembre de 1999 se aprobaron 427 licencias por 176.082 mts2.  Así mismo, al 

revisar el crédito hipotecario se aprecia que el saldo a septiembre ascendió a $204.612 

millones, monto que muestra una variación anual negativa del 21.1%.  Finalmente, 

cabe anotar que del  área destina para vivienda en Ibagué el 32.6% correspondió a 

vivienda de interés social, de la cual el 2.8% tuvo subsidio. 

 
Gráfico 28 

Tolima. Area por construir de acuerdo con licencias de 
construcción por destinación. Según meses 1999 - 2000
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5.8.2 Índice de costos de construcción de vivienda 
Durante el tercer trimestre del 2000 el Indice de Costos de la Construcción de Vivienda 

– ICCV en Ibagué registró un incremento de 2.17%, variación superior en 0.62 puntos 

porcentuales al resultado obtenido en 1999 cuando se ubicó en el 1.55%.  Para lo 

corrido del año el índice muestra una variación del 6.69%, en tanto que el acumulado 

entre enero y septiembre de 1999 fue del 10.87%, lo que representa un descenso de 

4.18 puntos porcentuales. Cabe señalar que en el ámbito nacional en igual período del 

2000 el ICCV aumentó 7.88%, con un incremento de 1.18 puntos porcentuales con 

relación a igual intervalo del año inmediatamente anterior. 

 

Por tipo de vivienda, el índice de costos para la categoría multifamiliar mostró en 

ambos período analizados la mayor variación, al registrar entre julio y septiembre de 

1999 un aumento del 1.67%, mientras que en similar período de 2000 fue del 2.28%.  
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Según grupos de costos, el índice acumulado de materiales entre enero y septiembre 

de 2000 presentó un incremento del 9.44%, en tanto que para maquinaria y equipo de 

construcción se registró una variación negativa de 4.04% y para la mano de obra un 

aumento relativo del 2.55%. 

 

Cuadro 27 

Trimestres Total Vivienda 
Unifamiliar

Vivienda 
Multifamiliar

Primero 7.67 7.60 7.77
Segundo 1.32 1.34 1.28
Tercero 1.55 1.48 1.67

Primero 2.98 3.00 2.95
Segundo 1.36 1.30 1.48
Tercero 2.17 2.11 2.28

Fuente : DANE

Ibagué. Variación porcentual del Indice de costos de 
la construcción de vivienda, por tipo, según 

trimestres. 1999 - 2000

1999

2000

 
 

 
Gráfico 29 

Ibague.  Variación porcentual mensual del ICCV Total.
Enero - septiembre del 2000
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5.9 Servicios públicos 
5.9.1 Energía eléctrica 
La generación neta de energía por parte de la Electrificadora del Tolima – ELECTROLIMA 

entre enero y septiembre de 2000 fue de 203 millones de K.W.H., lo que representa una 

reducción de 8.0% frente al total producido en igual periodo de 1999. Tal resultado se 

explica por las bajas precipitaciones pluviométricas y por el mantenimiento efectuado a 

las plantas de producción. 

 

Entre tanto, las compras de energía a ELECTROLIMA reportaron una caída anual de 8 

millones de K.W.H., 1.8%, dentro de la cual sobresale el sector residencial al presentar el 

descenso más pronunciado, debido en parte a la racionalización del consumo ante el 

desmonte gradual de los subsidios.  

 

 
Cuadro 28 

1999 2000 Absoluta %

1. Generación
1.1 Generación bruta 220,398 205,037 (15,361) -7.0
1.2 Consumo propio 345 2,502 2,157 625.2
1.3 Generación neta 220,053 202,535 (17,518) -8.0

2. Consumo totala 449,668 441,646 (8,022) (1.8)
2.1 Industrial 73,962 71,554 (2,408) (3.3)
2.2 Comercial 61,873 66,778 4,905 7.9
2.3 Residencial 266,952 254,311 (12,641) (4.7)
2.4 Alumbrado público 15,829 15,138 (691) (4.4)
2.5 Sector oficial 31,052 33,865 2,813 9.1
Fuente: Electrificadora del Tolima.
a El consumo de enero, marzo y julio del 2000 corresponde a cifras estimadas
según cálculos de Estudios Económicos, Banco de la República Ibagué.

Tolima. Generación y consumo de energía eléctrica

Acumulado a septiembre Variación
Miles de kilovatios

Usos
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Gráfico 30 

Tolima. Consumo de energía eléctrica acumulado a septiembre.
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Por su parte, el consumo de energía en Ibagué, al totalizar 196.8 millones de kilovatios, 

arrojó un leve crecimiento de 0.4%, el cual se explica por la evolución positiva de la 

demanda proveniente del sector comercial al incrementarse en 8.9%, mientras que los 

sectores industrial, residencial y alumbrado público redujeron el consumo. 

 

 

 
Cuadro 29 

1999 2000 Absoluta %
Total 196,046 196,886 840 0.4

Industrial 30,913 30,167 (746) (2.4)
Comercial 33,651 36,633 2,982 8.9
Residencial 113,229 111,572 (1,657) (1.5)
Alumbrado público 8,967 9,279 312 3.5
Sector oficial 9,286 9,235 (51) (0.6)
FUENTE: Electrificadora del Tolima
a El consumo de enero, marzo y julio del 2000 corresponde a cifras estimadas
según cálculos de Estudios Económicos, Banco de la República Ibagué.

Miles de kilovatios
Acumulado a septiembre VariaciónUsos

Ibagué. Consumo de energía eléctrica a
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Gráfico 31 

Ibagué. Consumo de energía eléctrica acumulado a septiembre.
1999 - 2000
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5.9.2 Acueducto 
El consumo de agua potable reportado por la Empresa Ibaguereña de Acueducto y 

Alcantarillado IBAL, presentó una disminución de 341 mil M3, 1.7%, en el período 

comprendido entre enero y septiembre de 2000, con respecto a la demanda registrada en 

igual lapso de 1999, lo cual se explica en parte por el verano registrado y por el uso más 

racional que se viene dando a este recurso; no obstante, el número de suscriptores creció 

en 2.0%, al contarse en septiembre del 2000 con 82.941 usuarios. 

 
Cuadro 30 

1999 2000 Absoluta % 1999 2000 Absoluta %
Total 20,550   20,210   (340) (1.7)

Enero 2,359     2,351     (8) (0.3) 78,701 82,159 3,458 4.4
Febrero 2,222     2,289     67 3.0 78,893 82,312 3,419 4.3
Marzo 2,164     2,232     68 3.1 79,189 82,549 3,360 4.2
Abril 2,267     2,245     (22) (1.0) 79,641 82,707 3,066 3.8
Mayo 2,297     2,265     (32) (1.4) 79,952 82,695 2,743 3.4
Junio 2,277     2,235     (42) (1.8) 80,330 82,720 2,390 3.0
Julio 2,334     2,195     (139) (6.0) 80,743 82,816 2,073 2.6
Agosto 2,289     2,175     (114) (5.0) 81,126 82,882 1,756 2.2
Septiembre 2,341     2,224     (117) (5.0) 81,345 82,941 1,596 2.0
Fuente: Empresa Ibaguereña de Acueducto y Alcantarillado E.S.P - IBAL

Ibagué. Consumo de agua potable y número de suscriptores al IBAL

Meses Variación
Enero - septiembre 1999 - 2000

Miles de M3 Variación Suscriptores
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Gráfico 32 

Ibagué. Consumo de agua potable y número de suscriptores al IBAL.
Enero - septiembre 1999 - 2000.
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5.9.3 Telefonía 
Al examinar el consumo telefónico en la ciudad de Ibagué entre enero y septiembre del 

2000, medido a través de las impulsaciones reportadas por la Empresa de 

Telecomunicaciones del Tolima – TELETOLIMA, se observa un decremento de 4.2%, lo 

cual contrasta con la entrada en funcionamiento de 2.323 nuevas líneas telefónicas en lo 

corrido de los tres primeros trimestres del año, lo que significa un avance del 5.2% en el 

número de suscriptores. 

  

 
Gráfico 33 

Ibagué. Consumo telefónico y número de suscriptores.
Acumulado a septiembre 1999 - 2000
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Cuadro 31 

1999 2000 Absoluta % 1999 2000 Absoluta %
Total 342,685   328,464   (14,222) (4.2)

Enero 38,171     36,735     (1,437) (3.8) 90,719 95,270 4,551 5.0
Febrero 32,212     38,703     6,491 20.1 91,034 95,548 4,514 5.0
Marzo 35,842     39,477     3,636 10.1 91,480 96,055 4,575 5.0
Abril 38,950     32,873     (6,077) (15.6) 91,657 96,401 4,744 5.2
Mayo 38,233     38,627     394 1.0 92,049 96,654 4,605 5.0
Junio 34,918     36,065     1,147 3.3 92,382 96,835 4,453 4.8
Julio 39,167     34,971     (4,196) (10.7) 92,412 97,228 4,816 5.2
Agosto 42,018     35,752     (6,266) (14.9) 92,875 97,581 4,706 5.1
Septiembre 43,174     35,261     (7,913) (18.3) 93,042 97,857 4,815 5.2
Fuente: Empresa de Telecomunicaciones del Tolima - TELETOLIMA
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